
 

 

 

МИНОБРНАУКИ РОССИИ 
 

федеральное государственное автономное 

образовательное учреждение 

высшего образования 

«Санкт-Петербургский политехнический 

университет Петра Великого» 

(ФГАОУ ВО «СПбПУ») 
________ 

 

П Р И К А З 

 
17.09.2024 № 2378 

 

DIRECTUM-15000-2608166  
 

О проведении первого этапа 

Конкурса «Студент года 2024» в 

системе высшего образования в 

Санкт-Петербурге для студентов 

СПбПУ  

 

 

 

В целях поддержки развития студентов СПбПУ, активно участвующих в 

научно-исследовательской, общественной, творческой и спортивно-массовой 

работе и в соответствии с пунктом 1255 Календарного плана воспитательной 

работы в рамках культурно-массовой, физкультурной, спортивной и 

оздоровительной деятельности со студентами на 2024 год (приказ от 15.01.2024 

№42), 

ПРИКАЗЫВАЮ: 

1. Провести первый этап Конкурса «Студент года 2024» в системе 

высшего образования в Санкт-Петербурге для студентов СПбПУ (далее – 

Конкурс) в соответствии с Положением (Приложение). 

2. Общую координацию организационных работ в ходе подготовки и 

проведения Конкурса возложить на специалиста Центра молодежных 

траекторий Дзех Н.В. 

3. Контроль за исполнением приказа оставляю за собой. 

 

 

 

Проректор по молодежной политике и 

коммуникативным технологиям М.А. Пашоликов 

 



 

  

 

2 

 

 

DIRECTUM-15000-2608166  

Проект вносит Согласовано 

И.И. Хламов (16.09.2024 12:07:57) Е.М. Лимонова (16.09.2024 12:30:37)  

Н.Ю. Гращенко (16.09.2024 12:39:47)  

Е.Б. Виноградова (16.09.2024 14:43:19)  

Н.В. Иванова (16.09.2024 15:20:14)  

Е.О. Шевчук (16.09.2024 17:27:06)  

___________________________________ 

___________________________________ 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

  

 

3 

Приложение 

УТВЕРЖДЕНО  

приказом от 17.09.2024 № 2378 

 
ФЕДЕРАЛЬНОЕ ГОСУДАРСТВЕННОЕ АВТОНОМНОЕ ОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ  

ВЫСШЕГО ОБРАЗОВАНИЯ  

«САНКТ-ПЕТЕРБУРГСКИЙ ПОЛИТЕХНИЧЕСКИЙ УНИВЕРСИТЕТ ПЕТРА ВЕЛИКОГО» 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

ПОЛОЖЕНИЕ 

о проведении первого этапа Конкурса «Студент года 2024» в системе 

высшего образования в Санкт-Петербурге для студентов СПбПУ 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Санкт – Петербург 

2024 



 

  

 

4 

1. Основание проведения конкурса. 

Постановление Правительства Санкт-Петербурга от 22.12.2014 № 1230 

«Об именных стипендиях Правительства Санкт-Петербурга победителям и 

лауреатам конкурса «Студент года» в системе высшего образования в Санкт-

Петербурге» (далее – Постановление) 

2. Цель конкурса. 

Поддержка развития студентов СПбПУ, активно участвующих в научно-

исследовательской, общественной, творческой и спортивно-массовой работе. 

3. Номинации конкурса. 

В соответствии с Постановлением конкурс проводится по следующим 

номинациям: 

− лучший в научном и техническом творчестве; 

− лучший в студенческом спорте; 

− лучший в патриотической работе; 

− лучший в организации межнационального и международного 

сотрудничества (толерантность); 

− лучший в организации деятельности студенческих трудовых 

отрядов; 

− лучший в организации деятельности добровольческого 

(волонтерского) движения; 

− лучший пропагандист и организатор в сфере здорового образа 

жизни; 

− лучший в художественном творчестве; 

− лучший организатор программ творчества и досуга; 

− лучший организатор студенческого самоуправления в 

образовательной организации высшего образования; 

− лучший организатор студенческого самоуправления в общежитии; 

− лучший организатор работы со студенческими группами. 

4. Участники конкурса 

К участию в конкурсе приглашаются: 

− студенты очной формы обучения по образовательным программам 

бакалавриата и специалитета (второго и выше курсов); 

− студенты очной формы по образовательным программам 

магистратуры первого или второго курса (в случае продолжения обучения по 

образовательным программам магистратуры после обучения по программам 

специалитета или бакалавриата в СПбПУ) или второго курса (в случае 

продолжения обучения по образовательным программам магистратуры после 



 

  

 

5 

обучения по программам специалитета или бакалавриата в другом вузе Санкт-

Петербурга). 

5. Порядок представления студентов к участию в Конкурсе. 

− Прием заявок на участие в Конкурсе осуществляется с 17.09.2024 

по 29.09.2024 путем заполнения электронной формы: 

https://forms.yandex.ru/cloud/66e1a40d068ff0007a830f87/  

− Портфолио представляет собой презентацию достижений участника 

конкурса в течение прошедшего учебного года (2023-2024 уч. год) в сфере, 

соответствующей номинации конкурса. 

− Портфолио может быть выполнено в виде презентации (форматы 

*.pps, *.ppsx) или видеоролика (форматы *.avi, *.mpg, *.mov, *.mp4) 

− В случае участия студента в двух и более номинациях, по каждой 

номинации подается отдельная заявка. 

6. Оценка заявок конкурсантов.  

−  Оценка заявок конкурсантов проводится экспертным жюри, 

определенным приказом ФГАОУ ВО «СПбПУ». 

−  Критерии оценивания портфолио приведены в приложении к 

данному Положению. 

− В случае если студент имеет достижения по нескольким 

показателям в рамках одного критерия, то ему присваивается значение балла 

только по одному показателю в рамках одного критерия по выбору 

выдвигающей организации.  

7. Результаты конкурса. 

− По итогам проведения первого этапа Конкурса для студентов 

СПбПУ в каждой номинации будет выбран один победитель из числа 

студентов, подавших заявку на участие в конкурсе по данной номинации. В 

качестве победителя в каждой номинации будет выбран студент, который 

получит наибольшее количество баллов согласно критериям оценки портфолио 

(Приложение).  

− Один студент может быть признан победителем только в одной 

номинации. В случае, если студент получает наибольшее количество баллов по 

двум и более номинациям, ему присуждается победа в номинации, по которой 

набрано наибольшее количество баллов.  

− Портфолио победителей первого этапа Конкурса для студентов 

СПбПУ будут отправлены на городской этап Конкурса по г. Санкт-Петербургу.  

− Победители первого этапа Конкурса для студентов СПбПУ 

награждаются единоразовыми премиями в размере 10000 рублей. Источниками 

финансирования при выплате единоразовых премий могут быть средства из 

https://forms.yandex.ru/cloud/66e1a40d068ff0007a830f87/


 

  

 

6 

Фонда целевого капитала развития СПбПУ, а также из средств от приносящей 

доход деятельности Университета. 

− Результаты первого этапа Конкурса для студентов СПбПУ будут 

выложены в официальную группу СПбПУ в социальной сети «Вконтакте» 

(https://vk.com/polytech_petra) не позднее 17 октября 2024 года. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

https://vk.com/polytech_petra


 

  

 

7 

Приложение 

УТВЕРЖДЕНО  

приказом от 17.09.2024 № 2378 

  

к Положению о проведении первого этапа Конкурса «Студент года 2024» в 

системе высшего образования в Санкт-Петербурге для студентов СПбПУ. 

 
КРИТЕРИИ И ЗНАЧЕНИЯ КРИТЕРИЕВ 

оценки заявок 

 

№ 

п/п  

Наименование критерия  Показатель  Значение, балл 

1. По номинации «Лучший в научном и техническом творчестве»: 

1.1.  Средний балл академической 

успеваемости участника конкурса  

за предшествующий учебный год, 

подтвержденный копией зачетной книжки 

(либо выпиской из электронной 

ведомости) 

3,0-5,0 3,0-5,0 

1.2.  Получение в течение предшествующего 

учебного года документа, 

удостоверяющего исключительное право 

студента на достигнутый им научный 

результат интеллектуальной деятельности 

(патент, свидетельство) 

Есть 3 

Нет 0 

1.3.  Получение в течение предшествующего 

учебного года именной стипендии, 

награды (приза) за результаты научно-

исследовательской работы 

Вузовская  1 

Региональная 2 

Всероссийская/федеральная  3 

 

Международная 4 

 

1.4.  Наличие публикации (статьи, 

тезисы/научные сообщения) в научном 

(учебно-научном, учебно-методическом) 

издании в течение предшествующего 

учебного года 

Статьи в вузовском издании (за 

исключением изданий, 

входящих в базы данных Web of 

Science (Core Collecion), 

SCOPUS; в текущий Перечень 

ВАК России; индексируемых в 

РИНЦ) 

1 

Тезисы/научные сообщения в 

российских изданиях 

2 

Тезисы/научные сообщения в 

международных изданиях 

3 



 

  

 

8 

Статьи в российских изданиях 

(за исключением изданий, 

входящих в базы данных Web of 

Science (Core Collecion), 

SCOPUS; в текущий Перечень 

ВАК России; индексируемых в 

РИНЦ) 

4 

Статьи в российских изданиях, 

входящих в текущий Перечень 

ВАК России и индексируемых в 

РИНЦ 

5 

Статьи в международных 

изданиях (за исключением 

изданий, входящих в базы 

данных Web of Science (Core 

Collecion), SCOPUS; в текущий 

Перечень ВАК России; 

индексируемых в РИНЦ) 

6 

Статьи в международных 

изданиях, входящих в базы 

данных Web of Science (Core 

Collecion) 

7 

1.5.  Наличие публичного представления  

в течение предшествующего учебного 

года результатов научно-

исследовательской работы, в том числе 

путем выступления с докладом 

(сообщением) на конференции, семинаре 

и ином мероприятии 

Вузовское 1 

Региональное 2 

Всероссийское/федеральное 3 

Международное 4 

1.6.  Получение в течение предшествующего 

учебного года награды (приза)  

за результаты проектной деятельности  

и (или) опытно-конструкторской работы 

Вузовская 1 

Региональная 2 

Всероссийская/федеральная 3 

Международная 4 

1.7.  Получение в течение предшествующего 

учебного года награды (приза)  

по результатам олимпиад и иных 

интеллектуальных и (или) творческих 

конкурсов, мероприятий, направленных на 

развитие интеллектуальных способностей, 

интереса к научной (научно-

исследовательской), инженерно-

технической, изобретательской, 

творческой, а также на пропаганду 

научных знаний (1-3 места) 

Региональная 2 

Всероссийская/федеральная 3 

Международная 4 

2. По номинации «Лучший в студенческом спорте»: 



 

  

 

9 

2.1.  Средний балл академической 

успеваемости участника конкурса  

за предшествующий учебный год, 

подтвержденный копией зачетной книжки 

(либо выпиской из электронной 

ведомости) 

3,0-5,0 3,0-5,0 

2.2.  Получение в течение предшествующего 

учебного года награды (приза)  

за результаты спортивной деятельности, 

осуществленной студентом в рамках 

представления образовательной 

организации в спортивных региональных 

мероприятиях 

3 место 2 

2 место 3 

1 место 4 

2.3.  Получение в течение предшествующего 

учебного года награды (приза)  

за результаты спортивной деятельности, 

осуществленной студентом в рамках 

представления образовательной 

организации в спортивных 

всероссийских/федеральных 

мероприятиях 

3 место 5 

2 место 6 

1 место 7 

2.4.  Получение в течение предшествующего 

учебного года награды (приза)  

за результаты спортивной деятельности, 

осуществленной студентом в рамках 

представления образовательной 

организации в спортивных 

международных мероприятиях 

3 место 8 

2 место 9 

1 место 10 

2.5.  Наличие спортивного звания или разряда Второй спортивный разряд 1 

Первый спортивный разряд 2 

Кандидат в мастера спорта 3 

Гроссмейстер России 4 

Мастер спорта России 4 

Мастер спорта России 

международного класса 

5 

Заслуженный мастер спорта 

России 

6 

2.6.  Выполнение нормативов и требований 

знаков отличия «Всероссийского 

физкультурно-спортивного комплекса 

«Готов к труду и обороне» (ГТО) 

соответствующей возрастной группы  

в течение предшествующего учебного 

года  

Бронзовый 1 

Серебряный 2 

Золотой 3 

3. По номинации «Лучший в патриотической работе»: 



 

  

 

10 

3.1.  Средний балл академической 

успеваемости участника конкурса  

за предшествующий учебный год, 

подтвержденный копией зачетной книжки 

(либо выпиской из электронной 

ведомости) 

3,0-5,0 3,0-5,0 

3.2.  Участие в течение предшествующего 

учебного года в мероприятиях 

патриотической направленности  

и (или) иных общественно значимых 

мероприятий, связанных  

с патриотической работой 

Вузовское 2 

Региональное 3 

Всероссийское/федеральное 4 

Международное 5 

3.3.  Участие в течение предшествующего 

учебного года в организации  

и проведении (обеспечении проведения) 

вузовских мероприятий патриотической 

направленности и(или) иных общественно 

значимых мероприятий, связанных с 

патриотической работой 

Главный организатор 3 

Руководитель направления 2 

Организатор 1 

3.4.  Участие в течение предшествующего 

учебного года в организации  

и проведении региональных мероприятий 

патриотической направленности и (или) 

иных общественно значимых 

мероприятий, связанных с патриотической 

работой 

Главный организатор 3 

Руководитель направления 2 

Организатор 1 

3.5.  Участие в течение предшествующего 

учебного года в организации  

и проведении (обеспечении проведения) 

всероссийских/федеральных мероприятий 

патриотической направленности и(или) 

иных общественно значимых 

мероприятий, связанных с патриотической 

работой 

Главный организатор 4 

Руководитель направления 3 

Организатор 2 

3.6.  Участие в течение предшествующего 

учебного года в организации  

и проведении (обеспечении проведения) 

международных мероприятий 

патриотической направленности  

и (или) иных общественно значимых 

мероприятий, связанных  

с патриотической работой 

Главный организатор 5 

Руководитель направления 4 

Организатор 3 

3.7.  Получение в течение предшествующего 

учебного года награды за результаты 

патриотической деятельности, в том числе 

в рамках конкурса, смотра и иного 

аналогичного международного, 

всероссийского/федерального, 

регионального мероприятия (1-3 места) 

Региональная 1 

Всероссийская/федеральная 2 

Международная 3 



 

  

 

11 

4. По номинации «Лучший в организации межнационального и международного 

сотрудничества (толерантность)»: 

4.1.  Средний балл академической 

успеваемости участника конкурса  

за предшествующий учебный год, 

подтвержденный копией зачетной книжки 

(либо выпиской из электронной 

ведомости) 

3,0-5,0 3,0-5,0 

4.2.  Участие в течение предшествующего 

учебного года в мероприятиях в сфере 

межнационального и международного 

взаимодействия, адаптации иностранных 

студентов 

Вузовское 1 

Региональное 2 

Всероссийское/федеральное 3 

Международное 4 

4.3.  Участие в течение предшествующего 

учебного года в организации  

и проведении (обеспечении проведения) 

вузовских мероприятий, связанных  

с межнациональным  

и (или) международным сотрудничеством 

Главный организатор  

от 20 и больше мероприятий 
4 

Главный организатор 

от 10 до 19 мероприятий 
3,5 

Главный организатор 

до 9 мероприятий 
3 

Руководитель направления 

от 20 и больше мероприятий 
3 

Руководитель направления 

от 10 до 19 мероприятий 
2,5 

Руководитель направления 

до 9 мероприятий 
2 

Организатор 

от 20 и больше мероприятий 
2 

Организатор 

от 10 до 19 мероприятий 
1,5 

Организатор 

до 9 мероприятий 
1 

4.4.  Участие в течение предшествующего 

учебного года в организации  

и проведении (обеспечении проведения) 

региональных мероприятий, связанных  

с межнациональным  

и (или) международным сотрудничеством 

Главный организатор  

от 20 и больше мероприятий 
4,5 

Главный организатор 

от 10 до 19 мероприятий 
4 

Главный организатор 

до 9 мероприятий 
3,5 

Руководитель направления 

от 20 и больше мероприятий 
3,5 

Руководитель направления 

от 10 до 19 мероприятий 
3 



 

  

 

12 

Руководитель направления 

до 9 мероприятий 
2,5 

Организатор 

от 20 и больше мероприятий 
2,5 

Организатор 

от 10 до 19 мероприятий 
2 

Организатор 

до 9 мероприятий 
1,5 

4.5.  Участие в течение предшествующего 

учебного года в организации  

и проведении (обеспечении проведения) 

всероссийских/федеральных мероприятий, 

связанных  

с межнациональным  

и (или) международным сотрудничеством 

Главный организатор  

от 7 и больше мероприятий 
4,5 

Главный организатор 

от 4 до 6 мероприятий 
4 

Главный организатор 

до 3 мероприятий 
3,5 

Руководитель направления 

от 7 и больше мероприятий 
3,5 

Руководитель направления 

от 4 до 6 мероприятий 
3 

Руководитель направления 

до 3 мероприятий 
2,5 

Организатор 

от 7 и больше мероприятий 
2,5 

Организатор 

от 4 до 6 мероприятий 
2 

Организатор 

до 3 мероприятий 
1,5 

4.6.  Участие в течение предшествующего 

учебного года в организации  

и проведении (обеспечении проведения) 

международных мероприятий, связанных 

с межнациональным  

и (или) международным сотрудничеством 

Главный организатор  

от 7 и больше мероприятий 
5,5 

Главный организатор 

от 4 до 6 мероприятий 
5 

Главный организатор 

до 3 мероприятий 
4,5 

Руководитель направления 

от 7 и больше мероприятий 
4 

Руководитель направления 

от 4 до 6 мероприятий 
3,5 

Руководитель направления 

до 3 мероприятий 
3 

Организатор 

от 7 и больше мероприятий 
3 



 

  

 

13 

Организатор 

от 4 до 6 мероприятий 
2,5 

Организатор 

до 3 мероприятий 
2 

5. По номинации «Лучший в организации деятельности студенческих трудовых отрядов»: 

5.1.  Средний балл академической 

успеваемости участника конкурса  

за предшествующий учебный год, 

подтвержденный копией зачетной книжки 

(либо выпиской из электронной 

ведомости) 

3,0-5,0 3,0-5,0 

5.2.  Участие в течение предшествующего 

учебного года в деятельности и вклад  

в развитие линейного отряда 

Главный организатор  

от 20 и больше мероприятий 

5 

Главный организатор 

от 10 до 19 мероприятий 

4,5 

Главный организатор 

до 9 мероприятий 

4 

Руководитель направления 

от 20 и больше мероприятий 

4 

Руководитель направления 

от 10 до 19 мероприятий 

3,5 

Руководитель направления 

до 9 мероприятий 

3 

Организатор 

от 20 и больше мероприятий 

3 

Организатор 

от 10 до 19 мероприятий 

2,5 

Организатор 

до 9 мероприятий 

2 

Участник 

от 20 и больше мероприятий 

2 

Участник 

от 10 до 19 мероприятий 

1,5 

Участник 

до 9 мероприятий 

1 

5.3.  Участие в течение предшествующего 

учебного года в деятельности и вклад  

в развитие штаба студенческих отрядов 

образовательной организации 

Главный организатор  

от 20 и больше мероприятий 

6 

Главный организатор 

от 10 до 19 мероприятий 

5,5 

Главный организатор 

до 9 мероприятий 

5 



 

  

 

14 

Руководитель направления 

от 20 и больше мероприятий 

5 

Руководитель направления 

от 10 до 19 мероприятий 

4,5 

Руководитель направления 

до 9 мероприятий 

4 

Организатор 

от 20 и больше мероприятий 

4 

Организатор 

от 10 до 19 мероприятий 

3,5 

Организатор 

до 9 мероприятий 

3 

Участник 

от 20 и больше мероприятий 

3 

Участник 

от 10 до 19 мероприятий 

2,5 

Участник 

до 9 мероприятий 

2 

5.4.  Участие в течение предшествующего 

учебного года в деятельности и вклад  

в развитие движения студенческих 

отрядов Санкт-Петербурга 

Главный организатор  

от 7 и больше мероприятий 

7 

Главный организатор 

от 4 до 6 мероприятий 

6,5 

Главный организатор 

до 3 мероприятий 

6 

Руководитель направления 

от 7 и больше мероприятий 

6 

Руководитель направления 

от 4 до 6 мероприятий 

5,5 

Руководитель направления 

до 3 мероприятий 

5 

Организатор 

от 7 и больше мероприятий 

5 

Организатор 

от 4 до 6 мероприятий 

4,5  

Организатор 

до 3 мероприятий 

4 

Участник 

от 10 и больше мероприятий 

4 

Участник 

от 5 до 9 мероприятий 

3,5 



 

  

 

15 

Участник 

до 4 мероприятий 

3 

5.5.  Участие в течение предшествующего 

учебного года в региональных, 

всероссийских/федеральных  

и международных мероприятиях, 

связанных с деятельностью отряда 

Региональные 5 

Всероссийские/федеральные 7 

Международные 10 

5.6.  Получение в течение предшествующего 

учебного года награды за результаты 

деятельности по организации 

деятельности студенческих отрядов,  

в том числе в рамках конкурса, смотра  

и иного аналогичного международного, 

всероссийского/федерального, 

регионального мероприятия (1-3 места) 

Региональный 1 

Всероссийский/федеральный 2 

Международный 5 

6. По номинации «Лучший в организации деятельности добровольческого (волонтерского) 

движения»: 

6.1.  Средний балл академической 

успеваемости участника конкурса  

за предшествующий учебный год, 

подтвержденный копией зачетной книжки 

(либо выпиской из электронной 

ведомости) 

3,0-5,0 3,0-5,0 

6.2.  Участие в течение предшествующего 

учебного года в организации  

и проведении (обеспечении проведения) 

вузовских мероприятий в сфере 

добровольчества (волонтерства) 

Главный организатор  

от 20 и больше мероприятий 

5 

Главный организатор 

от 10 до 19 мероприятий 

4,5 

Главный организатор 

до 9 мероприятий 

4 

Руководитель направления 

от 20 и больше мероприятий 

4 

Руководитель направления 

от 10 до 19 мероприятий 

3,5 

Руководитель направления 

до 9 мероприятий 

3 

Организатор 

от 20 и больше мероприятий 

3 

Организатор 

от 10 до 19 мероприятий 

2,5 

Организатор 

до 9 мероприятий 

2 

Доброволец (волонтер) 

от 20 и больше мероприятий 

2 



 

  

 

16 

Доброволец (волонтер) 

от 10 до 19 мероприятий 

1,5 

Доброволец (волонтер) 

до 9 мероприятий 

1 

6.3.  Участие в течение предшествующего 

учебного года в организации  

и проведении (обеспечении проведения) 

региональных мероприятий в сфере 

добровольчества (волонтерства) 

Главный организатор  

от 20 и больше мероприятий 

6 

Главный организатор 

от 10 до 19 мероприятий 

5,5 

Главный организатор 

до 9 мероприятий 

5 

Руководитель направления 

от 20 и больше мероприятий 

5 

Руководитель направления 

от 10 до 19 мероприятий 

4,5 

Руководитель направления 

до 9 мероприятий 

4 

Организатор 

от 20 и больше мероприятий 

4 

Организатор 

от 10 до 19 мероприятий 

3,5 

Организатор 

до 9 мероприятий 

3 

Доброволец (волонтер) 

от 20 и больше мероприятий 

3 

Доброволец (волонтер) 

от 10 до 19 мероприятий 

2,5 

Доброволец (волонтер) 

до 9 мероприятий 

2 

6.4.  Участие в течение предшествующего 

учебного года в организации  

и проведении (обеспечении проведения) 

всероссийских/федеральных мероприятий 

в сфере добровольчества (волонтерства) 

Главный организатор  

от 7 и больше мероприятий 

7 

Главный организатор 

от 4 до 6 мероприятий 

6,5 

Главный организатор 

до 3 мероприятий 

6 

Руководитель направления 

от 7 и больше мероприятий 

6 

Руководитель направления 

от 4 до 6 мероприятий 

5,5 

Руководитель направления 

до 3 мероприятий 

5 



 

  

 

17 

Организатор 

от 7 и больше мероприятий 

5 

Организатор 

от 4 до 6 мероприятий 

4,5  

Организатор 

до 3 мероприятий 

4 

Доброволец (волонтер) 

от 10 и больше мероприятий 

4 

Доброволец (волонтер) 

от 5 до 9 мероприятий 

3,5 

Доброволец (волонтер) 

до 4 мероприятий 

3 

6.5.  Участие в течение предшествующего 

учебного года в организации  

и проведении (обеспечении проведения) 

международных мероприятий в сфере 

добровольчества (волонтерства) 

Главный организатор  

от 7 и больше мероприятий 

8 

Главный организатор 

от 4 до 6 мероприятий 

7,5  

Главный организатор 

до 3 мероприятий 

7 

Руководитель направления 

от 7 и больше мероприятий 

6,5 

Руководитель направления 

от 4 до 6 мероприятий 

6 

Руководитель направления 

до 3 мероприятий 

5,5 

Организатор 

от 20 и больше мероприятий 

5 

Организатор 

от 4 до 6 мероприятий 

4,5  

Организатор 

до 3 мероприятий 

4 

Доброволец (волонтер) 

от 10 и больше мероприятий 

4 

Доброволец (волонтер) 

от 5 до 9 мероприятий 

3,5 

Доброволец (волонтер) 

до 4 мероприятий 

3 

6.6.  Получение в течение предшествующего 

учебного года награды за результаты  

в сфере добровольческой (волонтерской) 

деятельности (1-3 места) 

Региональная 2 

Всероссийская/федеральная 3 

Международная 4 



 

  

 

18 

7. По номинации «Лучший пропагандист и организатор в сфере здорового образа жизни»: 

7.1.  Средний балл академической 

успеваемости участника конкурса  

за предшествующий учебный год, 

подтвержденный копией зачетной книжки 

(либо выпиской из электронной 

ведомости) 

3,0-5,0 3,0-5,0 

7.2.  Участие в течение предшествующего 

учебного года в организации  

и проведении вузовских мероприятий 

воспитательного, пропагандистского 

характера и(или) иных общественно 

значимых мероприятий в сфере здорового 

образа жизни 

Главный организатор  

от 20 и больше мероприятий 
4 

Главный организатор 

от 10 до 19 мероприятий 
3,5 

Главный организатор 

до 9 мероприятий 
3 

Руководитель направления 

от 20 и больше мероприятий 
3 

Руководитель направления 

от 10 до 19 мероприятий 
2,5 

Руководитель направления 

до 9 мероприятий 
2 

Организатор 

от 20 и больше мероприятий 
2 

Организатор 

от 10 до 19 мероприятий 
1,5 

Организатор 

до 9 мероприятий 
1 

7.3.  Участие в течение предшествующего 

учебного года в организации  

и проведении (обеспечении проведения) 

региональных мероприятий 

воспитательного, пропагандистского 

характера и(или) иных общественно 

значимых мероприятий в сфере здорового 

образа жизни 

Главный организатор  

от 20 и больше мероприятий 
4,5 

Главный организатор 

от 10 до 19 мероприятий 
4 

Главный организатор 

до 9 мероприятий 
3,5 

Руководитель направления 

от 20 и больше мероприятий 
3,5 

Руководитель направления 

от 10 до 19 мероприятий 
3 

Руководитель направления 

до 9 мероприятий 
2,5 

Организатор 

от 20 и больше мероприятий 
2,5 

Организатор 

от 10 до 19 мероприятий 
2 



 

  

 

19 

Организатор 

до 9 мероприятий 
1,5 

7.4.  Участие в течение предшествующего 

учебного года в организации  

и проведении (обеспечении проведения) 

всероссийских/федеральных мероприятий 

воспитательного, пропагандистского 

характера  

и (или) иных общественно значимых 

мероприятий в сфере здорового образа 

жизни 

Главный организатор  

от 7 и больше мероприятий 
4,5 

Главный организатор 

от 4 до 6 мероприятий 
4 

Главный организатор 

до 3 мероприятий 
3,5 

Руководитель направления 

от 7 и больше мероприятий 
3,5 

Руководитель направления 

от 4 до 6 мероприятий 
3 

Руководитель направления 

до 3 мероприятий 
2,5 

Организатор 

от 7 и больше мероприятий 
2,5 

Организатор 

от 4 до 6 мероприятий 
2 

Организатор 

до 3 мероприятий 
1,5 

7.5.  Участие в течение предшествующего 

учебного года в организации  

и проведении (обеспечении проведения) 

международных мероприятий 

воспитательного, пропагандистского 

характера и(или) иных общественно 

значимых мероприятий в сфере здорового 

образа жизни 

Главный организатор  

от 7 и больше мероприятий 
5,5 

Главный организатор 

от 4 до 6 мероприятий 
5 

Главный организатор 

до 3 мероприятий 
4,5 

Руководитель направления 

от 7 и больше мероприятий 
4 

Руководитель направления 

от 4 до 6 мероприятий 
3,5 

Руководитель направления 

до 3 мероприятий 
3 

Организатор 

от 7 и больше мероприятий 
3 

Организатор 

от 4 до 6 мероприятий 
2,5 

Организатор 

до 3 мероприятий 
2 

7.6.  Выполнение нормативов и требований Бронзовый 1 



 

  

 

20 

знаков отличия «Всероссийского 

физкультурно-спортивного комплекса 

«Готов к труду и обороне» (ГТО) 

соответствующей возрастной группы  

в течение предшествующего учебного 

года  

Серебряный 2 

Золотой 

3 

7.7.  Получение в течение предшествующего 

учебного года награды за результаты 

деятельности, направленной  

на укрепление, улучшение и сохранение 

здоровья, в том числе в рамках конкурса, 

смотра и иного аналогичного 

международного, 

всероссийского/федерального, 

регионального мероприятия (1-3 места) 

Региональная 2 

Всероссийская/федеральная 3 

Международная 

4 

8. По номинации «Лучший в художественном творчестве»: 

8.1.  Средний балл академической 

успеваемости участника конкурса  

за предшествующий учебный год, 

подтвержденный копией зачетной книжки 

(либо выпиской из электронной 

ведомости) 

3,0-5,0 3,0-5,0 

8.2.  Получение в течение предшествующего 

учебного года награды за результаты 

культурно-творческой деятельности,  

в том числе в рамках конкурса, смотра  

и иного аналогичного международного, 

всероссийского/федерального, 

регионального мероприятия (1-3 места) 

Региональная 2 

Всероссийская/федеральная 3 

Международная 4 

8.3.  Публичное представление на вузовских 

мероприятиях или событиях в течение 

предшествующего учебного года 

созданного студентом произведения 

литературы или искусства  

С получением награды 6 

Без получения награды 3 

8.4.  Публичное представление  

на региональных мероприятиях  

или событиях в течение предшествующего 

учебного года созданного студентом 

произведения литературы или искусства  

С получением награды 7 

Без получения награды 4 

8.5.  Публичное представление  

на всероссийских/федеральных 

мероприятиях или событиях в течение 

предшествующего учебного года 

созданного студентом произведения 

литературы или искусства 

С получением награды 8 

Без получения награды 5 

8.6.  Публичное представление  С получением награды 10 



 

  

 

21 

на международных мероприятиях  

или событиях в течение предшествующего 

учебного года созданного студентом 

произведения литературы или искусства  

Без получения награды 6 

9. По номинации «Лучший организатор программ творчества и досуга»: 

9.1.  Средний балл академической 

успеваемости участника конкурса  

за предшествующий учебный год, 

подтвержденный копией зачетной книжки 

(либо выпиской из электронной 

ведомости) 

3,0-5,0 3,0-5,0 

9.2.  Участие в течение предшествующего 

учебного года в организации  

и проведении (обеспечении проведения) 

вузовских программ и проектов в сфере 

творчества и досуга 

Главный организатор  

от 20 и больше мероприятий 
4 

Главный организатор 

от 10 до 19 мероприятий 
3,5 

Главный организатор 

до 9 мероприятий 
3 

Руководитель направления 

от 20 и больше мероприятий 
3 

Руководитель направления 

от 10 до 19 мероприятий 
2,5 

Руководитель направления 

до 9 мероприятий 
2 

Организатор 

от 20 и больше мероприятий 
2 

Организатор 

от 10 до 19 мероприятий 
1,5 

Организатор 

до 9 мероприятий 
1 

9.3.  Участие в течение предшествующего 

учебного года в организации  

и проведении региональных программ и 

проектов в сфере творчества и досуга 

Главный организатор  

от 20 и больше мероприятий 
4,5 

Главный организатор 

от 10 до 19 мероприятий 
4 

Главный организатор 

до 9 мероприятий 
3,5 

Руководитель направления 

от 20 и больше мероприятий 
3,5 

Руководитель направления 

от 10 до 19 мероприятий 
3 

Руководитель направления 

до 9 мероприятий 
2,5 



 

  

 

22 

Организатор 

от 20 и больше мероприятий 
2,5 

Организатор 

от 10 до 19 мероприятий 
2 

Организатор 

до 9 мероприятий 
1,5 

9.4.  Участие в течение предшествующего 

учебного года в организации  

и проведении всероссийских/федеральных 

программ и проектов в сфере творчества и 

досуга 

Главный организатор  

от 7 и больше мероприятий 
4,5 

Главный организатор 

от 4 до 6 мероприятий 
4 

Главный организатор 

до 3 мероприятий 
3,5 

Руководитель направления 

от 7 и больше мероприятий 
3,5 

Руководитель направления 

от 4 до 6 мероприятий 
3 

Руководитель направления 

до 3 мероприятий 
2,5 

Организатор 

от 7 и больше мероприятий 
2,5 

Организатор 

от 4 до 6 мероприятий 
2 

Организатор 

до 3 мероприятий 
1,5 

9.5.  Участие в течение предшествующего 

учебного года в организации  

и проведении международных программ и 

проектов в сфере творчества и досуга 

Главный организатор  

от 7 и больше мероприятий 
5,5 

Главный организатор 

от 4 до 6 мероприятий 
5 

Главный организатор 

до 3 мероприятий 
4,5 

Руководитель направления 

от 7 и больше мероприятий 
4 

Руководитель направления 

от 4 до 6 мероприятий 
3,5 

Руководитель направления 

до 3 мероприятий 
3 

Организатор 

от 20 и больше мероприятий 
3 

Организатор 

от 4 до 6 мероприятий 
2,5 



 

  

 

23 

Организатор 

до 3 мероприятий 
2 

9.6.  Получение в течение предшествующего 

учебного года награды за результаты 

деятельности по организации программ 

творчества и досуга, в том числе  

в рамках конкурса, смотра и иного 

аналогичного международного, 

всероссийского/федерального, 

регионального мероприятия  

(1-3 места) 

Региональная 2 

Всероссийская/федеральная 3 

Международная 

4 

10. По номинации «Лучший организатор студенческого самоуправления в образовательной 

организации высшего образования»: 

10.1.  Средний балл академической 

успеваемости участника конкурса  

за предшествующий учебный год, 

подтвержденный копией зачетной книжки 

(либо выпиской из электронной 

ведомости) 

3,0-5,0 3,0-5,0 

10.2.  Участие в течение предшествующего 

учебного года в проведении (обеспечении 

проведения) общественно значимой 

деятельности правозащитного, 

общественно полезного характера,  

а также иной деятельности, направленной 

на повышение вовлеченности 

обучающихся  

в деятельность органов студенческого 

самоуправления 

Главный организатор  

от 7 и больше мероприятий 

5 

Главный организатор 

от 4 до 6 мероприятий 

4,5 

Главный организатор 

до 3 мероприятий 

4 

Руководитель направления 

от 7 и больше мероприятий 

4 

Руководитель направления 

от 4 до 6 мероприятий 

3,5 

Руководитель направления 

до 3 мероприятий 

3 

Организатор 

от 7 и больше мероприятий 

3 

Организатор 

от 4 до 6 мероприятий 

2,5 

Организатор 

до 3 мероприятий 

2 



 

  

 

24 

10.3.  Участие в течение предшествующего 

учебного года в организации  

и проведении (обеспечении проведения) 

учета мнения обучающихся, в том числе 

мониторинг жалоб/предложений  

и их решение 

 Степень участия От 0 до 10, где 0 – 

учет мнения не 

проводился, 10 - 

организован и 

проведен учет 

мнения 

обучающихся, 

полученные 

жалобы/ 

предложения 

решены 

10.4.  Результативное участие в работе 

комиссий, советов, иных коллегиальных 

органов управления образовательной 

организацией 

 Результативность От 0 до 5, где 0 – 

нет результатов, 5 

– инициированы и 

решены вопросы, 

затрагивающие 

законные 

интересы 

обучающихся 

10.5.  Вовлеченность в процесс управления 

образовательной организацией 

Степень вовлеченности От 0 до 5, где 0 – 

не участвует, 5 - 

участие в работе 

органов 

управления 

10.6.  Получение в течение предшествующего 

учебного года награды за результаты 

деятельности, направленной  

на представление и обеспечение 

соблюдения прав и законных интересов 

обучающихся, организации студенческого 

самоуправления  

в образовательной организации, в том 

числе в рамках конкурса, смотра и иного 

аналогичного международного, 

всероссийского/федерального, 

регионального мероприятия (1-3 места) 

Региональная 1 

Всероссийская/федеральная 2 

Международная 

3 

11. По номинации «Лучший организатор студенческого самоуправления в общежитии»: 

11.1.  Средний балл академической 

успеваемости участника конкурса  

за предшествующий учебный год, 

подтвержденный копией зачетной книжки 

(либо выпиской из электронной 

ведомости) 

3,0-5,0 3,0-5,0 

11.2.  Участие в течение предшествующего 

учебного года в проведении (обеспечении 

проведения) общественно значимой 

деятельности правозащитного, 

общественно полезного характера,  

а также иной деятельности, направленной 

на повышение вовлеченности 

Главный организатор  

от 7 и больше мероприятий 

5 

Главный организатор 

от 4 до 6 мероприятий 

4,5 

Главный организатор 

до 3 мероприятий 

4 



 

  

 

25 

обучающихся  

в деятельность органов студенческого 

самоуправления в общежитии 

Руководитель направления 

от 7 и больше мероприятий 

4 

Руководитель направления 

от 4 до 6 мероприятий 

3,5 

Руководитель направления 

до 3 мероприятий 

3 

Организатор 

от 7 и больше мероприятий 

3 

Организатор 

от 4 до 6 мероприятий 

2,5 

Организатор 

до 3 мероприятий 

2 

11.3.  Участие в течение предшествующего 

учебного года в организации  

и проведении (обеспечении проведения) 

учета мнения обучающихся, 

проживающих в общежитии, в том числе 

мониторинг жалоб/предложений  

и их решение 

 Степень участия От 0 до 10, где 0 – 

учет мнения не 

проводился, 10 - 

организован и 

проведен учет 

мнения 

обучающихся, 

полученные 

жалобы/ 

предложения 

решены 

11.4.  Результативное участие в работе 

комиссий, советов, иных коллегиальных 

органов по вопросам представления и 

обеспечения соблюдения прав и законных 

интересов обучающихся проживающих в 

общежитии 

 Результативность От 0 до 5, где 0 – 

нет результатов, 5 

– инициированы и 

решены вопросы, 

затрагивающие 

законные 

интересы 

обучающихся 

11.5.  Вовлеченность в процесс управления 

общежитием 

Степень вовлеченности От 0 до 5, где 0 – 

не участвует, 5 - 

участие в работе 

органов 

управления 

11.6.  Получение в течение предшествующего 

учебного года награды за результаты 

деятельности, направленной  

на представление и обеспечение 

соблюдения прав и законных интересов 

обучающихся, организации студенческого 

самоуправления  

в общежитии, в том числе в рамках 

конкурса, смотра и иного аналогичного 

международного, 

всероссийского/федерального, 

регионального мероприятия (1-3 места) 

Региональная 1 

Всероссийская/федеральная 2 

Международная 3 



 

  

 

26 

12. По номинации «Лучший организатор работы со студенческими группами»: 

12.1.  Средний балл академической 

успеваемости участника конкурса  

за предшествующий учебный год, 

подтвержденный копией зачетной книжки 

(либо выпиской из электронной 

ведомости) 

3,0-5,0 3,0-5,0 

12.2.  Участие в течение предшествующего 

учебного года в разработке и реализации 

(обеспечении проведения) проектов, 

связанных с адаптацией студентов  

в образовательной организации 

Главный организатор  

от 7 и больше мероприятий 

15 

Главный организатор 

от 4 до 6 мероприятий 

13 

Главный организатор 

до 3 мероприятий 

12 

Руководитель направления 

от 7 и больше мероприятий 

10 

Руководитель направления 

от 4 до 6 мероприятий 

7 

Руководитель направления 

до 3 мероприятий 

6 

Организатор 

от 7 и больше мероприятий 

5 

Организатор 

от 4 до 6 мероприятий 

3 

Организатор 

до 3 мероприятий 

2 

12.3.  Получение в течение предшествующего 

учебного года награды за результаты 

деятельности со студенческими группами, 

в том числе в рамках конкурса, смотра и 

иного аналогичного международного, 

всероссийского/федерального, 

регионального мероприятия (1-3 места) 

Региональная 1 

Всероссийская/федеральная 2 

Международная 3 

12.4.  Участие в течение предшествующего 

учебного года в мероприятиях, 

направленных на адаптацию студентов 

Вузовское 1 

Региональное 2 

Всероссийское/федеральное 3 

Международное 4 

 

Примечания. 

 

Показатель, указанные в пунктах 1.1, 2.1, 3.1, 4.1, 5.1, 6.1, 7.1, 8.1, 9.1, 10.1, 11.1, 12.1 

настоящих Критериев и значений критериев, рассчитывается с точностью до десятых (значению 

показателя 3,0 присваивается значение 3,0 балла; значению показателя 3,1 присваивается значение 

3,1 балла и т.д.). 



 

  

 

27 

В случае, если студент имеет достижения по нескольким показателям в рамках одного 

критерия, то ему присваивается значение балла только по одному показателю в рамках 

одного критерия по выбору членов жюри. 

 

 

 

 

 


